
ART. 49 D. LGS. 18.08.2000, N. 267.

VERBALE   LETTO,    APPROVATO  E
SOTTOSCRITTO.

IL PRESIDENTE

f.to (Avv. FRANCESCA RIGATO)

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to (Dott. RENATO GRAZIANI)

===================================
Per copia conforme all’originale ad uso
amministrativo.

Albettone, li 01-12-2022

IL FUNZIONARIO INCARICATO
BRUTTO ROBERTO

____________________________________

OGGETTO :

L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di novembre alle
ore 19:00 nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta
Comunale.

Partecipa alla seduta  il Dott. RENATO GRAZIANI
SEGRETARIO COMUNALE.

La Sig.ra FRANCESCA RIGATO nella sua qualità di SINDACO
assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
===============================================

                                                                                                 COPIA
COMUNE DI ALBETTONE

Provincia di Vicenza

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - N.  59.-
======================================================================

Presente

RIGATO FRANCESCA Presente

BERTOLA CESARELLA Presente

TRISSINO RICCARDO

Articolo 1, comma 172, della Legge 30.12.2021, n.
234 e Decreto Ministeriale del 19/07/2022. Risorse
previste nell'ambito del Fondo di Solidarietà
Comunale (FSC) per l'anno 2022 per il
potenziamento del servizio degli asili nido. Atto di
indirizzo al Responsabile del Servizio di Segreteria
per il riconoscimento di voucher/contributi alle
famiglie che hanno usufruito e/o usufruiscono
dell'offerta educativa 3-36 mesi, che abbiano
iscritto nellanno 2022 i loro figli ad asili nido,
pubblici o privati, riconosciuti dalla Regione
Veneto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’articolo 1, comma 172 della Legge 30.12.2021, n. 234,c.d. “Legge di Bilancio”,
ha disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive al Fondo di solidarietà comunale a titolo di
potenziamento del servizio di asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione
del servizio, in attuazione dell’articolo 117, comma 1, lettera m), della Costituzione;

DATO ATTO che con la citata Legge di bilancio n. 234/2021 sono stati individuati, per la prima
volta, i Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne le disponibilità dei posti negli
asili nido per i bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere
entro il 2027, con un percorso graduale, un grado di copertura minimo del servizio pari al 33%,
considerando anche il servizio privato;

CHE, in esecuzione del citato articolo 1 - comma 172 – della L. 234/2021, la Commissione Tecnica
per i Fabbisogni Standard (CTFS), nella seduta del 22 marzo 2022, ha approvato la Nota
metodologica “Obiettivi di servizio asili nido o modalità di monitoraggio per la definizione del livello
dei servizi offerti” recante, nell’allegato A – “Utenti e risorse aggiuntive”, il riparto delle somme
assegnate a ciascun Comune;

CHE, in considerazione del contributo assegnato, ciascun comune beneficiario è tenuto ad
assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio per l’anno 2022, in termini di utenti aggiuntivi
come riportato nell’allegato A alla nota metodologica citata;

ACCERTATO che le risorse aggiuntive assegnate al Comune di Albettone, che costituiscono una
quota parte del finanziamento di 120 milioni di euro previsti per l’anno 2022 per le regioni a statuto
ordinario, per la Regione Sicilia e per la Regione Sardegna, sono pari a € 15.346,25  con un
incremento di utenti aggiuntivi per il 2022 pari a n. 2, come risulta dall’Allegato A alla citata nota
metodologica allegata al Decreto del 19/07/2022;

PRECISATO che le risorse assegnate per il potenziamento del servizio degli asili nido sono
vincolate all’attivazione del servizio per gli utenti aggiuntivi, assegnati ogni anno, e soggette a
rendicontazione da parte dei comuni. Pertanto, le risorse assegnate in un anno saranno mantenute
per gli anni successivi, a fronte dell’offerta aggiuntiva rendicontata dall’ente locale che potrà
scegliere di potenziare i servizi di asilo nido all’interno di un paniere di interventi, nei seguenti modi:

-ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o attivazione di
posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata;
-ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti;
-trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra forma
associata con vincolo di nuovi utenti;
-trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che svolgono il
servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti;
-trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del
servizio di asilo nido sul territorio;
-altre modalità autonomamente determinate comunque riconducibili ai servizi educativi per
l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 (ad esempio
servizi educativi in contesto domiciliare);

TUTTO CIO’ PREMESSO;

RITENUTO che l’Amministrazione comunale riconosce al servizio di asilo nido un ruolo sociale ed
educativo di primaria importanza per la prima infanzia, in quanto finalizzato ad assicurare un
equilibrato sviluppo psico-fisico del bambino, integrando il ruolo della famiglia e concorrendo alla
prevenzione di situazioni di svantaggio psico-fisico e socio-culturale;



VISTA la normativa nazionale in materia nonché la disciplina regionale attinente ai servizi educativi
per la prima infanzia (0-3 anni) ed in particolare: L.R.  23.04.1990, n. 32 – L.R. 16.08.2002, n. 22 –
DGR n. 16.01.2007, n. 84 – D.Lgs. 13.04.2017 n. 65 – DGR 16.02.2018, n. 153 – L.R. 27/05/2022,
n. 12;

CONSIDERATO che, al fine di dare sostegno alla genitorialità, l’Amministrazione comunale, sulla
base delle risorse previste nell’ambito del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) per il
potenziamento del servizio degli asili nido, in forma singola e associata, e assegnate al Comune di
Albettone per l’importo di cui all’allegato A al D.M. 19/07/2022, pari a € 15.346,25, intende
intervenire con la misura del voucher, quale contributo alle spese sostenute dalle famiglie per le
rette applicate agli iscritti agli asili nido, ai sensi della normativa sopra riportata;

RITENUTO dare indirizzo al Responsabile del Servizio di Segreteria di prevedere che il
voucher/contributo in argomento venga  concesso per l’effettiva frequenza di un servizio di asilo
nido per minori 3-36 mesi, e che sia erogato a seguito di indizione di apposito avviso pubblico
predisposto dell’Ente comunale, diretto alle famiglie residenti nel Comune di Albettone  che
abbiano iscritto nell’anno 2022 i loro figli ad asili nido, pubblici o privati, riconosciuti dalla Regione
Veneto, e che siano in possesso di attestazione ISEE in corso di validità di importo non superiore a
Euro 40.000;

RICHIAMATI il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, lo Statuto Comunale ed il regolamento comunale per la
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi
economici a persone ed enti pubblici e privati (art.12 della L. 7.8.1990, n.241), approvato con
deliberazione consiliare n.137 del 20.12.90 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che il presente provvedimento, costituendo atto di indirizzo al Responsabile del
servizio di Segreteria, non abbisogna dei pareri previsti dall’art. 49 del  D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi,

DELIBERA

di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di stabilire, per i motivi esplicitati in narrativa, che le risorse assegnate al Comune di2)
Albettone per l’anno 2022, nell’ambito del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) per il
potenziamento del servizio degli asili nido, in forma singola e associata, e risultanti
dall’allegato A al Decreto Ministeriale del 19 luglio 2022, pari a € 15.346,25, siano destinate
sotto forma di voucher/contributi alle famiglie che hanno usufruito e/o usufruiscono
dell’offerta educativa  per minori di età 3-36 mesi e che abbiano iscritto nell’anno 2022 i loro
figli ad asili nido, pubblici o privati, riconosciuti dalla Regione Veneto, ai sensi della L.R.
23.04.1990, n. 32 – L.R. 16.08.2002, n. 22 – DGR n. 16.01.2007, n. 84 – D.Lgs. 13.04.2017
n. 65 – DGR 16.02.2018, n. 153 – L.R. 27/05/2022, n. 12;

di stabilire che i contributi finanziabili (voucher) saranno a totale copertura dell’importo3)
assegnato al Comune di Albettone per il 2022, pari a € 15.346,25 e saranno riconosciuti ai
richiedenti,  in possesso dei requisiti richiesti,  che presenteranno specifica istanza nei
termini e modi esplicitati da apposito bando, predisposto dagli uffici comunali;

di dare atto, altresì, che i voucher saranno erogati ai richiedenti secondo i seguenti criteri:4)
-residenza del/la richiedente e del/la minore, per il/la quale viene richiesto il
contributo/voucher, nel Comune di Albettone;



-cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell’Unione Europea o di uno Stato non
facente parte dell’Unione Europea, in possesso di regolare permesso di soggiorno;
-effettiva iscrizione e frequenza nell’anno 2022 dei minori di età 3-36 mesi ad un asilo nido,
pubblico o privato, riconosciuto dalla Regione Veneto;
-possesso di attestazione ISEE in corso di validità, di importo non superiore a Euro 40.000;
di stabilire che la misura dei voucher/contributi sarà determinata ed erogata ai richiedenti5)
dal Responsabile del servizio competente, successivamente alla presentazione delle
domande, sino ad un massimo del 100% di ciascuna domanda pervenuta, e non potrà
superare in ogni caso lo stanziamento assegnato all’Ente pari a complessivi € 15.346,25,
con la precisazione che in caso di ricezione di un elevato numero di domande, il contributo
potrà essere graduato in ragione dell’indicatore ISEE posseduto dai richiedenti, con riserva
di definizione di ulteriori, eventuali, criteri stabiliti dagli uffici comunali.
 In ogni caso, il contributo sarà ridotto in misura pari all’ammontare di altri benefici
economici ricevuti, per le medesime finalità, dai richiedenti e dichiarati nella medesima
istanza di contributo.
Inoltre, l’erogazione dei contributi in argomento, in favore dei richiedenti in possesso dei
requisiti stabiliti dal bando, sarà in ogni caso subordinata all’effettivo riconoscimento
dell’ammissibilità delle medesime istanze di contributo, in sede di rendicontazione al
Ministero competente;
di demandare al Responsabile del servizio interessato la predisposizione dei conseguenti6)
atti amministrativi, compresa la definizione di eventuali, ulteriori, criteri sulla base delle
domande che perverranno  agli uffici comunali, nei termini previsti dal bando;
di pubblicare la presente deliberazione anche nella  Sezione Amministrazione Trasparente.7)

Con separata ed unanime votazione favorevole, legalmente espressa, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del 4’ comma dell’art.
134 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, stante la necessità di procedere con urgenza a dare
corso al potenziamento dei servizi, come previsto dalla normativa citata nelle premesse.



COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si  attesta che dell'adozione della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, è stata data
comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

           IL RESPONSABILE DI POSIZ.ORGANIZZATIVA
        f.to  (Dott. Germano Comparin)

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione  è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del
Comune e che la stessa è divenuta esecutiva per la decorrenza del termine di cui all'art. 134, 3' comma, del
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data ___26-12-2022__________________________.

Lì, _______________________                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                        f.to (Dott. Renato Graziani)


